
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Tributi 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: GESTIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2021 - SERVIZIO 
DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE. IMPEGNO SPESA. 
CIG: B964FBBC0A. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 85 del 03/12/2025 

Reg. Gen. N. 716 del 03/12/2025 



OGGETTO
:

GESTIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2021 - SERVIZIO
DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE. IMPEGNO SPESA.
CIG: B964FBBC0A.

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 6, comma 2 della Legge 15/05/1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;
RICHIAMATA  la  Legge  di  Stabilità  2014,  n.  147  del  27.12.2013  e  succ.  modificazioni  ed
integrazioni, che all’art. 1 dal comma 641 al comma 668 ha istituito dal 1° gennaio 2014 la Tassa
sui Rifiuti (TA.RI.), destinata alla copertura dei costi del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti
urbani e di quelli assimilati avviati allo smaltimento;
DATO  ATTO  che,  ai  sensi  del  comma  690,  art.  1,  della  Legge  147/2013  l’Imposta  Unica
Comunale (IUC) è applicata e riscossa direttamente dal Comune;
VISTA la Determina Sindacale n. 05 del 16/03/2024 di conferimento incarico di Responsabile del
Settore Economico Finanziario di questo Comune;
VISTO l’art.1, commi dal 639 al 731, della Legge 27/12/2013, n. 147 e successive modificazioni ed
integrazioni;
VISTA la Legge n. 212 del 27/07/2000, Statuto del Contribuente, concernente lo Statuto dei diritti
del contribuente, come modificato dal decreto legislativo n.219/2023;
VISTO  l’art.  1 commi 161, 162 e 171 della Legge 27/12/2006, n. 296, riguardante l’attività di
accertamento  degli  Enti  locali  per  i  tributi  di  propria  competenza,  le  modalità  di  notifica  e  la
prescrizione;
VISTA la Legge n.160/2019 che, all’art. 1, commi da 792 a 795, attribuisce immediata efficacia
esecutiva agli avvisi di accertamento;
RICHIAMATI i seguenti atti:

• Deliberazione del Consiglio  Comunale n° 38 del 9 settembre 2014, con la quale  è stato
approvato il Regolamento che istituisce e disciplina la Tassa Rifiuti (TA.RI.) nel territorio di questo
Comune, integrato con delibera CC n° 33 del 01/08/2016 e n° 8 del 29/04/2020;

• Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 12/07/2024, con la quale è stato approvato
il  nuovo  Regolamento  per  la  disciplina  della  tassa  sui  rifiuti  tari  aggiornato  ai  sensi  della
deliberazione  Arera  n.  15/2022/r/rif  del  18/01/2022  e  delle  ulteriori  modifiche  apportate  alla
normativa vigente;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 30/07/2021 relativa alla determinazione
delle tariffe per l’anno 2021; 
VERIFICATO che dall'esame dei dati delle dichiarazioni presentati ai fini TARI e dei versamenti
effettuati è stato accertato l’omesso o parziale versamento da parte di alcuni contribuenti per l'anno
2021;
VISTA  l’offerta  di  stampa,  imbustamento  e  postalizzazione  avvisi  di  accertamento  TARI anno
2021, acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 19625 del 04/11/2025, della Ditta MEDIA
Servizi  Editoriali  e  Postali,  c.fisc/p.iva  01502750977,  con  sede  in  Via  Lombarda,  72,  59015
Carmignano; 



CONSIDERATO  che  tale  servizio  presenta  dei  notevoli  vantaggi  per  l’Ente,  quali  costi
perfettamente  quantificati  e  quindi  prevedibili  e  di  massima  trasparenza  per  l’Ente  e  per  il
contribuente;
CONSTATATA  la  convenienza  da  un  punto  di  vista  economico,  oltre  che  organizzativo,  del
servizio di che trattasi;
RITENUTO  necessario  emettere  n.  432 avvisi  di  accertamento  TARI per  l’anno 2021 per  un
preventivato costo di € 2.952,27, comprensivo di IVA pari ad € 52,27;
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°
13 del 20/03/2025;
VISTO l’at. 163 del TUEL;
VISTE le vigenti norme in materia;
VISTO l’Ordinamento Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA

1) Di impegnare la somma di € 2.952,27, comprensivo di IVA pari ad € 52,27, sui fondi del
capitolo di spesa 109503021, previsto per “Servizio rifiuti” del Bilancio corrente esercizio.

2) Di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio TARI di procedere alla predisposizione di tutti gli
atti necessari all’espletamento del servizio di postalizzazione ed alla trasmissione della suddetta
documentazione alla Società MEDIA Servizi Editoriali e Postali, c.fisc/p.iva 01502750977, con
sede in Via Lombarda, 72, 59015 Carmignano, per l’espletamento del Servizio;

3) Di  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  dovuto,  senza  adozione  di  ulteriore  atto
amministrativo,  previa  presentazione  della  fattura  e  verifica  del  corretto  espletamento  del
servizio richiesto.

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

480

GESTIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2021 - SERVIZIO DI STAMPA,
IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE. IMPEGNO SPESA. CIG: B964FBBC0A.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 85 Nr. adozione generale:
03/12/2025Data adozione:

03/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 03/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.85 del 03/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GESTIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2021 - SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E
POSTALIZZAZIONE. IMPEGNO SPESA. CIG: B964FBBC0A.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0101.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015030212025

0,00Importo:03/12/2025Data:2025 66747/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: stampa e imbustamento

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0101.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015030212026

2.952,27Importo:03/12/2025Data:2026 63/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.010 Formazione a personale esterno all'ente

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 03/12/2025



Comune di Naso

Visti

480

GESTIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNO 2021 - SERVIZIO DI STAMPA,
IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE. IMPEGNO SPESA. CIG: B964FBBC0A.

2025

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 85 Nr. adozione generale:
03/12/2025Data adozione:

03/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 03/12/2025


